
 1 

 
 

 
 

                                 Cabinet Preşedinte 
 

 
DISPOZIŢIE 

 
referitoare la: aprobarea Planului sectorial de acțiune 

pentru implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 
la nivelul Consiliului Județean Olt pe perioada 2012-2015, 

a Inventarului măsurilor preventive anticorupție 
și indicatorii de evaluare la nivelul Consiliului Județean Olt, 

precum și constituirea Grupului de lucru pentru implementarea 
Strategiei Naționale Anticorupție la nivelul Consiliului Județean Olt 

 
 
Având în vedere : 

- Raportul comun nr. 12034/03.11.2015 al Serviciului Administrație 
Publică, Relații cu Consiliile Locale și Monitorul Oficial al Județului și al 
Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt;  

- prevederile pct. 3.1., pct. 3.2. alin. 8 și pct. 4.4. din Anexa nr. 1 
la Hotărârea Guvernului nr. 215/2012 privind aprobarea Strategiei 
Naționale Anticorupție pe perioada 2012-2015, a inventarului măsurilor 
preventive anticorupție și a indicatorilor de evaluare, precum și a Planului 
Național de acțiune pentru implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 
pe perioada 2012-2015; 

 
În temeiul art. 102 alin. (3), art. 104 alin. (1) lit. f) și art. 106 alin. 

(1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Olt emite prezenta dispoziţie: 

 
Art. 1. Se aprobă Planul sectorial de acțiune pentru 

implementarea, la nivelul Consiliului Județean Olt, a Strategiei Naționale 
Anticorupție pe perioada 2012-2015, conform anexei nr. 1.  

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 – SLATINA - Judeţul Olt   Tel: 0249/43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07  Fax: 0249/43.11.22 

  

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 



 2 

Art. 2. Se aprobă Inventarul măsurilor preventive anticorupție și 
indicatorilor de evaluare la nivelul Consiliului Județean Olt, conform 
anexei nr. 2.  

Art. 3.  Anexele nr. 1 și 2  fac parte integrantă din prezenta 
dispoziție. 

Art. 4. Se constituie Grupul de lucru pentru implementarea 
Strategiei Nationale Anticoruptie pe perioada 2012-2015 la nivelul 
Consiliului Județean Olt, în următoarea componență: 

Coordonator: Țolu Magdalena – Șef Serviciu – Serviciul Relații 
Publice, ATOP și transparență decizională;  

Membri: 
Vlad Ștefania – consilier juridic superior– Serviciul Resurse Umane și 

Managementul Unităților Sanitare; 
Mitrache Marin – consilier superior – Serviciul Administrație Publică, 

Relații cu Consiliile Locale și Monitorul Oficial al Județului; 
Sîrbu Aurora – consilier superior – Serviciul Administrație Publică, 

Relații cu Consiliile Locale și Monitorul Oficial al Județului; 
Sandu Anișoara – inspector principal – Serviciul Buget, Impozite și 

Taxe. 
Art. 5. Se desemnează domnul Mitrache Marin, consilier superior 

la Serviciul Administrație Publică, Relații cu Consiliile Locale și Monitorul 
Oficial al Județului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Olt, ca persoană de contact, care să asigure cooperarea cu 
Secretariatul tehnic al SNA. 

Art. 6. (1). Prezenta dispoziţie se comunică direcțiilor, serviciilor, 
compartimentelor, Arhitectului Sef, din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Olt, persoanelor nominalizate în prezenta dispoziţie în 
vederea aducerii la îndeplinire, precum și Secretariatului tehnic al SNA, 
asigurat de Ministerul Justiției. 

(2) Prezenta dispoziție, împreună cu anexele sale, se publică pe site-
ul Consiliului Județean Olt și se aduce la cunoștința Consiliului Județean 
Olt în proxima  ședință ordinară. 
 
 

P R E Ş E D I N T E 
Paul STĂNESCU 

 
 
 

                                         AVIZAT 
                                           Secretar al Judeţului 
                                           Gabriel BULETEANU 

 
Slatina, 17.11.2015 
Nr. 434 


